# Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 27» (МДОУ «Детский сад № 27»)

ОТКНИЧП

Педагогическим советом МДОУ «Детский сад № 27» (протокол от 30.08.2024 № 1)

УТВЕРЖДЕНО приказом МДОУ «Детский сад № 27» от 04.09.2024 № 118

ПРИНЯТО

Советом учреждения МДОУ «Детский сад № 27» (протокол от 04.09.2024 № 1)

## ПОЛОЖЕНИЕ о языке (языках) образования

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о языке (языках) образования (далее положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27» (далее ДОУ).
- 1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приёме на обучение по образовательным программам дошкольного образования.

### 2. Требования к языкам при осуществлении образовательной деятельности

- 2.1. Образовательная деятельность (обучение и воспитание детей) в ДОУ осуществляется на государственном языке РФ русском.
- 2.2. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приёме (переводе) на обучение по программам дошкольного образования. Факт выбора языка фиксируется в заявлении о приёме (переводе).
- 2.3. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также на изучение родного языка из числа народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых ДОУ в порядке, установленном законодательством об образовании.
- 2.4. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников образовательных отношений детский сад вправе организовать обучение детей иностранным языкам.

#### 3. Заключительные положения

- 3.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в ДОУ в соответствии с действующим законодательством и Уставом ДОУ.
- 3.2. Срок действия данного Положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.